
- 1 - 

（議事の要旨） 

開始９時３２分 

［髙木委員長職務代理者    ］ 

 ただいまから、平成２６年度第１回教育委員会臨時会を開会いたします。 

 まず初めに、平成２６年１２月４日付けで、西田委員が再任されましたので、ご挨拶を

いただきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

［西田委員          ］ 

 おはようございます。 

 ただいま、大坪市長より教育委員の任命をいただいてまいりました。２期目としての責

任を改めてひしひしと感じております。いつも教育基本法を頭の中に置いて、学校教育や

生涯学習の更なる充実、向上のために一生懸命力を尽くしていきたいと思います。  

 どうぞ皆様方、よろしくお願いいたします。 

［髙木委員長職務代理者    ］ 

 よろしくお願いいたします。 

 本日の会議録署名は、濵屋委員にお願いいたします。 

 本日の案件は、議案１件であります。 

［髙木委員長職務代理者    ］ 

 それでは議事に入ります。議案第３２号・教育委員会委員長の選挙及び委員長職務代理

者の指定について、事務局より提案理由の説明をお願いいたします。 

 

○議案第３２号 教育委員会委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定について  

 

［兼子庶務課長        ］ 

 教育委員会委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定についてご説明申し上げます。 

平成２６年１２月３日をもって、西田委員の教育委員の任期満了に伴い、委員長の任期

も満了となりました。 

よって、本日、委員長選挙をお願いしたいと存じます。  

また、委員長職務代理者は現在、髙木委員にお願いしております。その任期については

次の職務代理者が指定されるまでとなっておりますが、慣例により委員長選挙時にあわせ

て指定を行っております。 

任期は委員長については、平成２６年１２月４日より平成２７年１２月３日まで、職務

代理者については次の職務代理者が指定されるまでとなります。  

なお、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１２条、並びに日野市教育委員会会

議規則第７条及び第８条の規定に基づき、委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定を行

うものです。 

説明は以上でございます。 

［髙木委員長職務代理者    ］ 

 ただいまの説明のとおり、委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定を行います。この



件につきましては、慣例により事務局がその執行の任にあたりますので、庶務課長にお願

いいたします。 

［兼子庶務課長        ］ 

 ただいまから、日野市教育委員会委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定を行います。

最初に委員長選挙、続いて職務代理者の指定の順序で行います。  

 選挙の方法ですが、日野市教育委員会会議規則第７条に「委員長の選挙は、指名推薦の

方法により行う。ただし、これにより難いときは、単記無記名投票によるものとする。」と

規定されています。 

 それでは、推薦をお願いいたします。 

［岡本委員          ］ 

 大変ご苦労だと思いますけれども、是非、西田委員に委員長をお願いしたいと思います。

よろしくお願いします。 

［兼子庶務課長        ］ 

 委員長として、西田委員の推薦がありましたが、いかがでしょうか。  

（「異議なし」の声あり） 

［兼子庶務課長        ］ 

 西田委員、お引き受けいただけますでしょうか。  

［西田委員          ］ 

 はい。お引き受けいたします。 

［兼子庶務課長        ］ 

 西田委員が委員長に選任されました。それでは、西田委員長、委員長席のほうにお移り

いただきたいと思います。 

（西田委員長 委員長席着席） 

［兼子庶務課長        ］ 

 引き続き、委員長職務代理者の指定を行います。日野市教育委員会会議規則第８条によ

り、委員長職務代理者の指定は委員長選挙の方法を準用することになっております。それ

では、推薦をお願いします。 

［岡本委員          ］ 

 大変ご苦労だと思いますけれども、髙木委員に引き続きお願いしたいと思います。 

［兼子庶務課長        ］ 

委員長職務代理者として、髙木委員の推薦がありましたが、いかがでしょうか。  

（「異議なし」の声あり） 

［兼子庶務課長        ］ 

髙木委員、お引き受けいただけますでしょうか。 

［髙木委員長職務代理者    ］ 

はい。微力ですけれどもお引き受けいたします。よろしくお願いいたします。  

［兼子庶務課長        ］ 

 髙木委員が委員長職務代理者に選任されました。  

 日野市教育委員会の委員長は西田委員、委員長職務代理者は髙木委員と決まりました。 



 それでは、新委員長及び新委員長職務代理者から、それぞれご挨拶をいただきたいと思

います。西田委員長、よろしくお願いいたします。  

［西田委員長         ］ 

 委員長にさせていただきまして、誠にありがとうございます。大任が務まるのかという、

大変不安もございますけれども、一方で教育委員の皆様方、そして事務局の皆様方と一緒

に日野の教育の更なる向上、学校教育、生涯学習、その他様々なことについて、一生懸命

情熱を注いでいけることに対しては、大変嬉しく思っております。更によく勉強しながら、

そして自分を高めながら誠心誠意務めていきたいと思います。  

 今後、今まで以上に学校や図書館など、教育委員会が管轄する現場に足を運んで、教員

や職員の方々、市民の方々と、顔をあわせてよく話をし、話を聞き、理解をして、それを

教育行政に活かしていきたいと思います。教育が良くなっていく、もっともっと良くなっ

ていくということが実感できるよう、皆さんと一緒に頑張っていきたいと思います。微力

ですが是非、お力を貸していただきたいと思います。  

 どうぞ、よろしくお願いいたします。 

［兼子庶務課長        ］ 

 髙木委員、お願いいたします。 

［髙木委員長職務代理者    ］ 

 引き続き委員長職務代理者ということで、是非、よろしくお願いしたいと思います。委

員長を支えながら、また、課題もいろいろあるかと思いますけれども、将来に向けて非常

に期待される分野でありますので、教育行政に携わる皆さん方と気持ちよく事業が進めら

れ、日野の教育行政がより発展しますように、微力ですが一生懸命やりたいと思います。  

よろしくお願いいたします。 

［兼子庶務課長        ］ 

 ありがとうございました。以上で、教育委員会委員長の選挙及び委員長職務代理者の指

定を終了いたします。 

［西田委員長         ］ 

 議案第３２号は、これにて終了いたします。 

［西田委員長         ］ 

 以上をもちまして、本日の案件はすべて終了いたしました。これにて平成２６年度第１

回教育委員会臨時会を閉会いたします。 

閉会９時４０分 


